
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
ЗАПЛАВНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от  31.07.2023 г.       №60 

 
 О внесении изменений в постановление администрации Заплавненского 

сельского поселения от 27.10.2021 г. №87 «Об утверждении  Муниципальной 
программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории 

Заплавненского сельского поселения» 
 

 На основании замечания контрольно-счетной палаты Ленинского 
муниципального района от 15.05.2020 № 11/23, постановления администрации 
Заплавненского сельского поселения от 05.08.2020 № 71 «О порядке разработки 
муниципальных программ, их формирование и реализация в Заплавненском сельском 
поселении Ленинского муниципального района Волгоградской области», 
руководствуясь Уставом Заплавненского сельского поселения, администрация 
Заплавненского сельского поселения 
 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в муниципальную программу  «Обеспечение пожарной безопасности на 
территории Заплавненского сельского поселения» утвержденную постановлением 
администрации Заплавненского сельского поселения от 27.10.2021 № 87  следующие 
изменения: 
 1.1. В паспорте муниципальной программы  Заплавненского сельского 
поселения «Обеспечение пожарной безопасности на территории Заплавненского 
сельского поселения»,  пункт «Объемы и источники финансирования программы 
(подпрограммы)» изложить в следующей  редакции: 

«Финансирование программы осуществляется за счет  бюджета поселения и 
подлежит ежегодному уточнению. 
Общий объем финансирования Программы предположительно составит  
 1 050 000,00  рублей:  
бюджет поселения  - 1 050 000,00 руб. 
в том числе: 
2022 год – 150 000,00 руб. 
2023 год – 300 000,00 руб. 
2024 год – 200 000,00 руб. 
2025 год – 200 000,00 руб. 
 2026 год – 200 000,00 руб». 

1.2.  Раздел 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации муниципальной программы» изложить в следующей  редакции: 

5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной программы 

     Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета поселения. 
Общий объем финансирования Программы предположительно составит   
1 050 000,00 рублей:  
бюджет поселения –  1 050 000,00 руб. 
в том числе: 



 2022 год – 150 000,00 руб. 

 2023 год – 65 000,00 руб. 

 2024 год – 200 000,00 руб. 

 2025 год – 200 000,00 руб. 

 2026 год – 200 000,00 руб. 

            Объемы финансирования ежегодно подлежат уточнению, исходя из 
возможности бюджета поселения на очередной финансовый год». 
 1.3. Приложение №1, Форма  №2, №3 к муниципальной программе 
«Обеспечение пожарной безопасности на территории Заплавненского сельского 
поселения» изложить в следующей редакции: 
 
 
 



Приложение №1 

 к муниципальной программе                                                                                                                                
«Обеспечение пожарной безопасности на  

                                                               территории Заплавненского сельского поселения» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 

п/п 

План мероприятий  2022 г.   

руб. 

 2023 г.      
руб. 
 

 2024 г.  
 руб. 

2025 г. 
руб.  

2026 г.  
руб. 

1 Опашка территории 

поселения 

117304,99  100 000,00 150000,00 200 000,00 200000,00 

2 Приобретение 

противопожарных 

ранцев, указателей 

расположения 

гидрантов 2860,00 0,00 20000,00 0,00 0,00 

3 Огнезащитная 

обработка 

деревянных 

конструкций 

чердачного 

помещения,   ТО и 

ремонт пожарных 

гидрантов  29835,01 
 
200 000,00 30000,00 0,00 0,00 

 Итого: 113 266,95 300 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 



ФОРМА 2 
к муниципальной программе «Обеспечение пожарной 
безопасности на территории Заплавненского сельского 
поселения», утвержденной постановлением 
администрации Заплавненского сельского поселения 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы Заплавненского сельского поселения  Ленинского муниципального района 
«Обеспечение пожарной безопасности на территории Заплавненского сельского поселения» 

№ 
пп 

Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Год 
реализаци

и 

Объемы и источники финансирования,  рублей 
Непосредств

енные 
результаты 
реализации 

мероприятия 

Плановые 
сроки 
реализации 
мероприятий 

всего 

Феде
раль
ный 

бюдж
ет 

Облас
тной 

бюдже
т 

Местный 
бюджет 

Внебю
джетн

ые 
средст

ва 

1 
Опашка территории 

поселения  
Администрация 

поселения 

2022 117304,99 0,00 0,00 117304,99 0,00 

отсутствие 
ландшафтны

х пожаров 

В 
противопожа
рный период 
 

 

2023 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 0,00 

2024 150 000,00 0,00 0,00 150 000,00 0,00 

2025 200 000,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 

2026 200 000,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 

2 

Приобретение 
противопожарных 

ранцев, указателей 
расположения 

гидрантов 

Администрация 
поселения 

2022 2 860,00 0,00 0,00 2 860,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 20 000,00 0,00 0,00 20 000,00 0,00 

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 

Огнезащитная 
обработка деревянных 
конструкций чердачного 
помещения, ТО и ремонт 

пожарных гидрантов 

Администрация 
поселения 

2022 29 835,01 0,00 0,00 29 835,01 0,00 обеспечение 
противопожа

рной 
безопасност

и 

в 
соответствии 
с нормами 
пожарной 
безопасности 

2023 200 000,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 

2024 30 000,00 0,00 0,00 30 000,00 0,00 

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Итого по программе, в 

т.ч. 
 

2022 150 000,00 0,00 0,00 150 000,00 0,00 

  

2023 300 000,00 0,00 0,00 300 000,00 0,00 

2024 200 000,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 

2025 200 000,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 

2026 200 000,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 

2022-2026 
годы 

1 050 000,0   
0,00 0,00 

1 050 000,0   
0,00 





УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением администрации 

Заплавненского сельского поселения 
Ленинского муниципального района  

Волгоградской области 
№87 от 27.10.2021 г.  

(в редакции постановления №60 от 31.07.2023 Г.) 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы Заплавненского сельского поселения Ленинского 
муниципального района Волгоградской области  

«Обеспечение   пожарной   безопасности   на  территории    Заплавненского  сельского   
поселения» 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

(подпрограммы) 

Администрация Заплавненского сельского поселения 
Ленинского муниципального района Волгоградской области 

Соисполнители 
программы 

(подпрограммы) 

Учреждения и организации Заплавненского сельского 
поселения 

Подпрограммы 
программы 

--- 

Цели программы 
(подпрограммы 

Уменьшение количества пожаров, снижение рисков 
возникновения и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций, проведение противопожарной опашки территории 
поселения; 

снижение числа травмированных и погибших на пожарах; 

сокращение материальных потерь от пожаров; 

создание необходимых условий для обеспечения пожарной 
безопасности, защиты жизни и здоровья граждан; 

улучшение материальной базы учебного процесса по 
вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям; 

создание резервов (запасов) материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период; 

ликвидация ландшафтных пожаров. 

Задачи программы 
(подпрограммы) 

Разработка и реализация мероприятий, направленных на 
соблюдение правил пожарной безопасности населением и 
работниками учреждений социальной сферы; 

повышение объема знаний и навыков в области пожарной 
безопасности руководителей, должностных лиц и 
специалистов. 



информирование населения о правилах поведения и 
действиях в чрезвычайных ситуациях; 

создание материальных резервов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций; 

Целевые 
показатели 
программы 

(подпрограммы), 
их значения на 
последний год 

реализации 

1. Проведение противопожарной опашки территории 
поселения не менее 2 раз в год; 

2. Ликвидация ландшафтных пожаров 

 

Сроки и этапы 
реализации 
программы 

(подпрограммы) 

2022-2026 годы. 
 Программа реализуется в один этап 2022-2026 годы. 

 

Объемы и 
источники 

финансирования 
программы 

(подпрограммы) 

Финансирование программы осуществляется за счет  
бюджета поселения и подлежит ежегодному уточнению. 
Общий объем финансирования Программы 
предположительно составит  1 050 000,00  рублей:  
бюджет поселения  - 1 050 000,00  руб. 
в том числе: 
2022 год – 150 000,00 руб. 
2023 год – 300 000,00 руб. 
2024 год – 200 000,00 руб. 
2025 год – 200 000,00 руб. 
2026 год – 200 000,00 руб. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 

(подпрограммы) 

Успешное выполнение мероприятий программы позволит 
уменьшить количество пожаров, снизить риск возникновения 
и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций, снизить 
число травмированных и погибших на пожарах, сократить 
материальные потери от пожаров. 

 

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Необходимость подготовки Программы и последующей ее реализации вызвана 
тем, что состояние пожарной безопасности в Заплавненском сельском поселении 
вызывает серьезные опасения. Ежегодно на территории поселения происходят 
пожары. 

 Причинами   пожаров является и   неосторожное обращение с огнем и        
неисправности устройств  отопительных приборов, в том числе печей;   пожары  
происходят также и по электротехническим причинам. Одной из причин такого 
положения дел является недостаточность средств, выделяемых на осуществление 
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, малочисленность и низкая 
плотность пожарных подразделений, низкая техническая оснащенность  добровольных 
пожарных дружин (команд) (далее – ДПД(К)). 

Особую опасность пожары представляют в муниципальных учреждениях культуры, 
образовательных организациях, административных зданиях ввиду большого 
количества одновременно находящихся в зданиях людей. 



Несмотря на работу, проводимую в целях обеспечения пожарной безопасности 
объектов образования, культуры, административной сферы, мероприятия по 
обеспечению пожарной безопасности на данных объектах выполняются не в полном 
объеме. На протяжении длительного времени, на большинстве указанных объектов 
остаются нерешенными следующие основные вопросы их противопожарной защиты:  

- отсутствие или нахождение в неисправном состоянии автоматической пожарной 
сигнализации (далее – АПС) и системы оповещения и управления эвакуацией (далее – 
СОУЭ) людей при пожаре; 

- несоответствие путей эвакуации требованиям пожарной безопасности; 

- ремонт и замена ветхих участков электросетей; 

- огнезащитная обработка сгораемых конструкций чердачных помещений; 

- демонтаж глухих металлических решеток на окнах. 

Анализ противопожарного состояния муниципальных образовательных организаций, 
учреждений культуры и зданий администрации Заплавненского сельского поселения 
показывает, что невыполнение части требований правил и норм пожарной 
безопасности обусловлено, прежде всего, значительным износом основных фондов 
инженерно-технического оборудования, недостаточным финансированием 
мероприятий, направленных на укрепление противопожарной защиты данных 
учреждений. 

Проблема совершенствования противопожарной защиты может быть решена только с 
помощью комплекса взаимоувязанных по ресурсам и срокам исполнения мероприятий. 
Таким образом, одним из действенных способов реализации политики в области 
пожарной безопасности является разработка данной муниципальной программы. 

Реализация Программы позволит решить указанные проблемы и добиться 
значительного роста основных показателей деятельности подразделений пожарной 
охраны по защите населения и территорий от пожаров, а также сокращения людских и 
материальных потерь от огня при максимально эффективном управлении средствами 
бюджета. 

Применение программно-целевого метода позволит обеспечить комплексное 
урегулирование наиболее острых и проблемных  вопросов обеспечения пожарной 
безопасности на территории Заплавненского сельского поселения. 

2. Цели,  задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Основные цели Программы: 
1. уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций, проведение противопожарной опашки 
территории поселения; 
2. снижение числа травмированных и погибших на пожарах; 
3. сокращение материальных потерь от пожаров; 
4. создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, 
защиты жизни и здоровья граждан; 
5. создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации пожарных 
ситуаций и в особый период; 
6. ликвидация ландшафтных пожаров. 

Основные задачи Программы: 
• Разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил 
пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы; 



• повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности 
руководителей, должностных лиц и специалистов 
• информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных 
ситуациях; 
• создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
 Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо 
реализовать мероприятия Программы в период 2022-2026 годов. Программа 
реализуется в один этап 2022-2026 годы. 

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты  муниципальной программы 

Программой предусмотрены следующие целевые показатели: 
1. Проведение противопожарной опашки территории поселения не менее 2 раз в 
год; 
2. Ликвидация ландшафтных пожаров 
Перечень целевых показателей соответствует форме 1 (прилагается). 
Успешное выполнение мероприятий программы позволит уменьшить количество 

пожаров, снизить риск возникновения и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций, снизить число травмированных и погибших на пожарах, сократить 
материальные потери от пожаров. 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий (подпрограмм) 
муниципальной программы 

1. Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде 
безопасности в чрезвычайных ситуациях. 
2. Обеспечение средствами защиты населения на случай пожарных ситуаций и в 
особый период. 
3. Обеспечение пожарной безопасности на территории поселения. 

 

5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной программы 

     Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета поселения. 
Общий объем финансирования Программы предположительно составит   
1 050 000,00  рублей:  
бюджет поселения –  1 050 000,00  руб. 
в том числе: 

 2022 год – 150 000,00 руб. 

 2023 год – 300 000,00 руб. 

 2024 год – 200 000,00 руб. 

 2025 год – 200 000,00 руб. 

 2026 год – 200 000,00 руб. 

            Объемы финансирования ежегодно подлежат уточнению, исходя из 
возможности бюджета поселения на очередной финансовый год. 
 

6. Механизмы реализации муниципальной программы 

 Выполнение Программы организует Администрация Заплавненского сельского 
поселения совместно с учреждениями и организациями поселения. 



      Перечень мероприятий Программы, их ресурсное обеспечение и корректировка 
предусматриваются при формировании бюджета поселения на очередной финансовый 
год. 
 Имущество является муниципальной собственностью Заплавненского сельского 
поселения и может быть передано иным юридическим либо физическим лицам по 
результатам торгов, за исключением случаев установленных законодательством 
Российской Федерации. 
 

 

 

     Приложение №1 

 к муниципальной программе                                                                                                                                
«Обеспечение пожарной безопасности на  

                                                               территории Заплавненского сельского поселения» 
 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

План мероприятий  2022 г.   

руб. 

 2023 г.      
руб. 
 

 2024 г.  
 руб. 

2025 г. 
руб.  

2026 г.  
руб. 

1 Опашка территории 

поселения 

117304,99  100 000,0 150000,00 200 000,00 200000,00 

2 Приобретение 

противопожарных 

ранцев, указателей 

расположения 

гидрантов 2860,00 0,00 20000,00 0,00 0,00 

3 Огнезащитная 

обработка 

деревянных 

конструкций 

чердачного 

помещения,   ТО и 

ремонт пожарных 

гидрантов  29835,01 
 
200 000,00 30000,00 0,00 0,00 

 Итого: 150 000,00 300 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 



ФОРМА 1 
к муниципальной программе «Обеспечение пожарной 
безопасности на территории Заплавненского сельского 
поселения», утвержденной постановлением 
администрации Заплавненского сельского поселения  

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
целевых показателей муниципальной программы Заплавненского сельского поселения Ленинского муниципального района 

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Заплавненского сельского поселения» 
 

№ 
пп 

Наименование целевого показателя 
Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

2022 год 
 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Заплавненского сельского поселения» 

1 
Проведение противопожарной 
опашки территории поселения 

раз 

 
2 
 
 
 

 
2 
 
 
 

 
2 
 
 
 

 
2 
 
 
 

 
2 
 
 
 

2 Ликвидация ландшафтных пожаров ед 
 

0 
 

 
0 
 

 
0 
 

 
0 
 

 
0 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



ФОРМА 2 
к муниципальной программе «Обеспечение пожарной 
безопасности на территории Заплавненского сельского 
поселения», утвержденной постановлением 
администрации Заплавненского сельского поселения 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы Заплавненского сельского поселения  Ленинского муниципального района 
«Обеспечение пожарной безопасности на территории Заплавненского сельского поселения» 

№ 
пп 

Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Год 
реализаци

и 

Объемы и источники финансирования,  рублей 
Непосредств

енные 
результаты 
реализации 

мероприятия 

Плановые 
сроки 
реализации 
мероприятий 

всего 

Феде
раль
ный 

бюдж
ет 

Облас
тной 

бюдже
т 

Местный 
бюджет 

Внебю
джетн

ые 
средст

ва 

1 
Опашка территории 

поселения  
Администрация 

поселения 

2022 117304,99 0,00 0,00 117304,99 0,00 

отсутствие 
ландшафтны

х пожаров 

В 
противопожа
рный период 
 

 

2023 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 0,00 

2024 150 000,00 0,00 0,00 150 000,00 0,00 

2025 200 000,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 

2026 200 000,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 

2 

Приобретение 
противопожарных 

ранцев, указателей 
расположения гидрантов 

Администрация 
поселения 

2022 2 860,00 0,00 0,00 2 860,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 20 000,00 0,00 0,00 20 000,00 0,00 

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 

Огнезащитная обработка 
деревянных конструкций 
чердачного помещения, 
ТО и ремонт пожарных 

гидрантов 

Администрация 
поселения 

2022 29 835,01 0,00 0,00 29 835,01 0,00 обеспечение 
противопожа

рной 
безопасност

и 

в 
соответствии 
с нормами 
пожарной 
безопасности 

2023 200 000,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 

2024 30 000,00 0,00 0,00 30 000,00 0,00 

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Итого по программе, в 

т.ч. 
 

2022 113 266,95 0,00 0,00 113 266,95 0,00 

  

2023 300 000,00 0,00 0,00 300 000,00 0,00 

2024 200 000,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 

2025 200 000,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 

2026 200 000,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 

2022-2026 
годы 

1 050 000,0   
0,00 0,00 

1 050 000,0   
0,00 



 
ФОРМА 3 

к муниципальной программе «Обеспечение пожарной 
безопасности на территории Заплавненского сельского 
поселения», утвержденной постановлением 
администрации Заплавненского сельского поселения    

 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
муниципальной программы Заплавненского сельского поселения Ленинского муниципального района «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории Заплавненского сельского поселения» за счет средств, привлеченных из различных источников 
финансирования, с распределением по главным распорядителям средств бюджета Заплавненского сельского поселения  

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Год 
реализаци

и 

Наименование 
ответственного 
исполнителя, 

соисполнителя 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Объемы и источники финансирования (рублей) 

всего 

В том числе 

Федеральный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Внебюджет
ные 

средства 

Обеспечение пожарной 
безопасности на 

территории 
Заплавненского сельского 

поселения 

2022 150 000,00 0,00 0,00 150 000,00 0,00 

2023 300 000,00 0,00 0,00 300 000,00 0,00 

2024 200 000,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 

2025 200 000,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 

2026 200 000,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 

Итого по программе 2022-2026 
годы 

1 050 000,00   
0,00 0,00 

1 050 000,00   
0,00 

 
 

 


